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ABSTRACT

Súkeníková, Markéta. University of West Bohemia. April, 2014.

Aspects of Connected Speech in Various Types of Discourse.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

“Even if you do manage to make yourself understood, you will not express yourself

well; you will not do yourself justice unless your pronunciation is good” (Christophersen,

1975, p. 3).

This undergraduate thesis concerns a significant component of phonology which to

a great extent modifies the spoken form of language – the aspects of connected speech. As

far as the structure of the work is concerned, the theoretical part provides the reader with

coherent information designed as a literature survey regarding the phenomena of further

researched topic. The main attention is given to assimilation, linking and elision;

nevertheless, taking into consideration the integrity of the paper, the theoretical part also

includes information regarding other aspects related to the topic of connected speech such

as coarticulation, rhythm, juncture, etc. The aim of the undergraduate thesis is to capture

the occurrence and frequency of the aspects of connected speech in various types of

communication and to use these results for comparison of the analysed recordings of both

native and non-native English speakers. According to the results, showing the frequency of

the researched topic, it can be said that the level of occurrence of the examined phenomena

in the speech of the non-native speaker with considerably good knowledge of the English

language is comparable to the speech of the native speaker, although the frequency of the

aspects of connected speech is still naturally prevealing in the speech of the native speaker.

Rather surprising is the result displaying a higher occurrence of these aspects in formal

speeches than in informal communication. Finally, attention is given to contractive forms

and their relevance / irrelevance in terms of connected speech, more particularly elision.

Their extensive frequency in informal communication and occurrence even in formal

communiation emphasizes their importance as far as the tuition of these aspects is

concerned, which supports the opinion of authors such as Underhill and Kelly.
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1 INTRODUCTION

Communication is incontestably an indivisible part of human society. It may be

realized in various forms such as in written form, in sign language, through non-lingual

communication, etc. The primary function of any language, however, is the

communication in its spoken form. The disciplines which concern with this level of

language are phonetics and phonology. They deserve a great attention not only because

they create an important part of linguistics, but because they study an integral component

of our everyday life, the spoken language. This form consists of numerous aspects, and one

of them, which to a great extent modify particular discourse, is connected speech.

Perception of any utterance simply as a complex of individual sounds is incomplete

and immature. The speech is normally perceived as a stream of sounds which mutually

modify and affect each other. From this poit of view, the spoken language radically differs

from its written form. Unlike in the script, the division of words in the stream of speech is

not strictly determined by spaces. The partial absence of this feature in spoken

communication notably complicates its perception. The spoken language varies with every

speaker, and differs under the influence of extralinguistic situation. The alternations in the

stream of speech are realized even on the level of individual words, but mainly on the word

boundaries.

The present undergraduate thesis focuses on capturing the frequency and

occurrence of the aspects of connected speech in English. The analyzed materials are

diverse speech recordings realized under various extralinguistic situations. The objective of

the study is to compare individual speaking subjects as far as the modification of the

utterances by the aspects of connected speech is concerned, and to reveal the extent of their

occurrence. The aim of the research is described in detail in the Methods chapter.

The Theoretical Background presents comprehensive information regarding the

aspects of connected speech, and introduces the reader to the topic. Apart from the factual

information it includes the sub-chapter concerning the tuition of these aspects. Another

part of this work is the Analysis. It introduces the actual analysis and displays its results as

well as the results of the questionnaire related to the topic, which was addressed to English

language teachers at Czech schools. The final sub-chaper Summary of the Results consists

of the discussion regarding the obtained data. The chapter Methods precedes the Analysis.

It describes the objective and the procedure of the study.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2. 1 Speech Mechanism

Speech can be described as a result of a process consisting of three stages. The

initial impulse occurs in the brain and the main purpose of communication is to convey

ideas and thoughts. The second step involves the transmission of the idea by the nervous

system to the speech organs and the following air disturbances representing the final, third

step of the speech chain. The communication presupposes the recipient of the message,

thus the whole process will be repeated, but of course, vice versa (Cruttenden, 2008).

Speech is produced in the vocal tract which consists of speech organs. The first

substantial organs to mention are the lungs. Their role is to release an air stream, which is

the initial stimulus for the sound production. The lung capacity therefore has an impact on

the utterances which we produce. The air stream expelled from the lungs is first modified

in the larynx containing the vocal folds. Glottis is found in the larynx. The vocal folds

enable an open or shut position. When they are closely brought together, the air is stopped

beneath them, we speak about a glottal stop (ʔ), which is in English to be found e.g. when

preceding a vowel /ʔæmbjʊlәns/ or when reinforcing p, t, k as in /klɒʔk/. The vocal folds

may be also held apart, no vibration occurs and they enable to produce voiceless sounds

and it is also a state for breathing. Another state of this organ is when they are brought

together, but not totally shut. In this position they vibrate, produce voiced sounds. To some

extent we are able to control the speed of the vibrations and consequently adjust a higher or

lower pitch of the voice. Further, the air stream is shaped in the upper cavities. The

pharyngeal cavity is situated above the larynx reaching the back of the mouth and the rear

part of the soft palate. If the soft palate is lowered, the air stream is heading the nasal

cavity with no oral escape. /m, n, ŋ/ are typical English nasal consonants. Other consonants

are, unlike these, produced through the mouth, which means that the soft palate is raised,

blocking the air stream to get into the nasal cavity. Another section of the vocal tract which

finally shapes the quality of the sounds is the cavity formed by the mouth. The organs

within the mouth can be divided into two categories: movable and fixed. The teeth, the

alveolar ridge, the hard palate, and the pharyngeal wall are fixed, others are movable: the

lips, the tongue, the soft palate with the uvula and the lower jaw. The tongue is very

flexible organ, which is divided into several parts, although there are no precise borders:

front, back, centre, and root (create the body of the tongue), blade, and tip; the edges are

called rims. As it is very movable organ it may touch many different parts of the mouth
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and it can be moved to many different shapes. Speaking of the movable parts, the final

obstruction is the lips. They are variously shaped. They may be pressed, creating a

complete obstruction /p, b/, in contact with teeth /f, v/, held apart in a spread lip position

when producing vowels such as in “see” /siː/ or in neutral position or rounded position as

in “got” /gɒt/. As it is obvious from what is written above, the air stream, beginning in the

lungs, is miscellaneously modified on its passage until it is eventually released to the air as

a particular sound (Cruttenden, 2008, pp. 7-12).

2. 2 Received Pronunciation

As far as the spoken language is concerned, there is a diverse variety of accents in

Britain corresponding with the regions and communities in which they developed under

different external influences. These are referred to as regional varieties. Throughout the

history one regional accent was commencing to rise above the others, and was considered a

prestige variety. It was the London region due to the fact that it was, and still is, the area of

cultural and political centre. Subsequently, it lost its regional characteristics and gained the

social connotation. It was the speech used by the ruling class, and in the public schools

(Cruttenden, 2008). Another, not conservative, branch of Modern English developed in the

16th century, and was spoken by the lower social classes of London. This branch is called

Cockney (Bělíček, 2001).

The accent of British English which is regarded a social standard is referred to as

Received Pronunciation (RP). The term “Received” expresses the Victorian attitude

meaning being received to the polite society (Laver, 1994). In A manual of English

phonetics, Bělíček comments on other names, by which the standard pronunciation of

English was, and is referred to. In the 19th century, it was referred to as Queen´s English or

King´s English. Currently it is spoken about as BBC standard, Oxford English, Cambridge

English, Public School English or Educated Southern British English (2001, p. 81).

Recently, the respectability of RP is declining. The importance of speaking

“without an accent” to gain a decent position in a society is decreasing. Refined RP or

General RP is typically to be used by people of the older generation. The younger

population, including people with the university degree or secondary education, is to a

great extent abandoning RP, and is approaching the colloquial speech (Bělíček, 2001).

Jenkins (2000) states that RP is spoken by only 3% of the British population. If this is the

attitude of the native speakers, the consideration about the role of RP from the point of

view of an international language is appealing. Over the past half century, the English
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language has gained a substantial role of the international language. Realizing this, the

question about who should be the one to prescribe the norms is arising, speaking on the

non-native level. The term “international” itself contains the idea that no nation should

have the absolute entitlement. Such considerations then relegate RP as a model for foreign

learners. Jenkins (2000) further discusses other disputations about RP as a norm.

Nevertheless, abandoning RP as a norm is not an opinion of all linguists, learners, or

teachers. The fact that RP is employed as a model serving for the description of the

phonetics of the British English, and for teaching the English language to foreign learners

has several reasons, despite the fact that it is spoken only by a minority of the British

population. One of the reasons is that it is not a region bound accent, another is that it is

regarded the variation comprehensible to all users of the British English and finally, the

official announcements on the radio or television broadcasting are read in RP (Roach,


[…]


assimilation of place, elision of two identical consonants, linking j, consonant cluster, 2x

progressive assimilation of voicing, contraction

12. we respond to it, isn´t it?

/wɪ rɪˈspɒn tʊ wɪt ˈɪznt ɪt/

consonant cluster, linking w, contraction

13. M: I think mankind has always needed art; for magic, for celebration,

/aɪ ˌθɪŋk mæŋˈkaɪnd hәz ˈɔːlweɪz ˌniːdɪd ˈɑːt fә ˈmædʒɪk fә selɪˈbreɪʃn̩/

2x assimilation of place, progressive assimilation of voicing, syllabic n

14. for embellishment, and artists meanwhile have been trying to produce some sort

/fәr ɪmˈbelɪʃmәnt әnd ʔˈɑːtɪsts ˈmiːnwaɪl hәv ˌbiːn ˈtraɪɪŋ tә prәˌdjuːsәm ˌsɔːt/

linking r, glottal stop instead of linking, progressive assimilation of voicing, elision of two

identical consonants

15. of sense out of this funny old world in which we exist. And I think artists today,

/әf ˈsens aʊt әv ðɪs ˈfʌnɪ ˈәʊld ˈwɜːld ɪn wɪtʃ wiː jɪɡˈzɪst әnd aɪ ˌθɪŋk ˈɑːtɪsts tәˈdeɪ/

regressive assimilation of voicing, linking j, assimilation of place
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16. we´re still trying to find that order and show it to people when we paint.

/wɪә ˌstɪl ˈtraɪɪŋ tә ˈfaɪn̪ ˌðæt ˈɔːdr әnd ˈʃәʊ wɪtә ˌpiːpl̩ wen wɪ ˈpeɪnt/

consonant cluster, assimilation of place, linking r, elision of a final /ә/ before linking r,

linking w, elision of two identical consonants, syllabic l

17. I: So, you don´t approve of what´s called the modern movement?

/sәʊ jʊ dәʊnt әˈpruːv әv wәts ˌkɔːld̪ ðә ˈmɒdn̩ ˈmuːvmәnt/

2x contraction, assimilation of place, syllabic n

18. M: I think my kind of painting is part of the modern movement, but it´s a

/aɪ ˌθɪŋk ˌmaɪ ˌkaɪnd әf ˈpeɪntɪŋ ɪs ˈpɑːt әv ðә ˌmɒdn̩ ˌmuːvmәnt bәt ɪts ә/

assimilation of place, 2x regressive assimilation of voicing, syllabic n, contraction

19. description that gets overused and often in a misleading fashion. For example,

/dɪˈskrɪpʃәn ðәk ɡets әʊvәˈjuːzd әnd ˌɒfn̩ ɪn ә mɪsˈliːdɪŋ ˈfæʃn̩ fәr ɪɡˈzɑːmpl̩/

assimilation of place, 2x progressive assimilation of voicing, consonant cluster, 2x syllabic

n, linking r, syllabic l

20. those artists at the so-called “cutting edge” are only one very small part of it

/ðәʊz ˈɑːtɪsts әt̪ ðә ˌsәʊ ˌkɔːld ˈkʌtɪŋ ˈedʒ әr ˌәʊnlɪ ˌwʌn ˌverɪ ˌsmɔːl ˈpɑːt әv ɪt/

2x progressive assimilation of voicing, assimilation of place, linking r

21. which gets a lot of attention in the media and elsewhere.

/wɪtʃ ˌɡets ә lɒt әv әˈtenʃn̩ ɪn̪ n̪ә ˈmiːdɪә әnd elsˌweә/

progressive assimilation of voicing, syllabic n, progressive assimilation of manner

22. I: Now, you began as a designer of textiles rather than a painter.

/ˌnaʊ jә bɪˈɡæn әz ә dɪˈzaɪnәr әf ˈtekstaɪlz ˌrɑːðә ðәn ә ˈpeɪntә/

linking r, elision of final /ә/ before linking r, regressive assimilation of voicing, progressive

assimilation of voicing

23. Why did you change, was it very important to you to paint?

/ˈwaɪ dɪdʒә ˈtʃeɪndʒ wәz ɪt ˌverɪ ɪmˈpɔːtntә jʊ tә ˌpeɪnt/

coalescent assimilation, elision of two identical consonants
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24. M: Well, I jumped into it really. I hadn´t sought the change at all.

/wel aɪ ˈdʒʌmpt ˌɪntʊ wɪt ˌrɪәlɪ aɪ ˌhædn̩ ˈsɔːt̪ ðә ˌtʃeɪndʒ әt ˌɔːl/

linking w, contraction, consonant cluster, syllabic n, assimilation of place
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APPENDIX 2

Questionnaire Concerning the Tuition of the English Language with the Concentration on

the Spoken Language and Pronunciation

1. Teacher:

a) primary education (6-10)

b) primary education (10-14)

c) secondary education

d) post-secondary education

e) different:

2. School enables tuition with English native speakers:

a) yes

b) no

c) different:

3. School enables excursions / student exchange programs:

a) yes

b) no

c) different:

4. During the lessons there is room for using the audio recordings from textbooks:

a) yes

b) no

c) different

5. If 4. a) is valid, students imitate the pronunciation of the native speakers:

a) yes

b) no

c) different:
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6. During the lessons there is room for other speech exercises (conversation, oral

presentation):

a) yes

b) no

7. Singing/recitation is used to practise the spoken level of the language and its

correct pronunciation:

a) not used

b) singing/recitation with text

c) learning by heart

8. During the lessons there is room for other listening exercises:

a) songs

b) films/series

c) not used

d) different:

9. The students are taught the aspects of connected speech (assimilation, elision,

linking):

a) yes

b) no

10. Other possibilities to practise speaking, listening, pronunciation:
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APPENDIX 3

The International Phonetic Alphabet (2005)