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Assessment Criterict Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstancling
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deÍ-icient

The author introdr-rces her reasons
for tire choice of topic and clearly
states the aims of the research. She
presents the structure of the thesis;
unfoftunately the Introduction seems
unclosed as the presentation ends at
the chapter of Analysis.

2. The thesis shows the author's
appropriate knolvledge of the
subject matter through the
background/rev iew of literahrre.
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are includecl (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somer,vhat deficient
Very deficient

In an extensive Theoretical
Background the author covers all the
reievant phenomena and describes
them systematically and careftrlly.
The language olthe theory is
accessible and pleasant to read. She
not only explains the theoretical
items but also deals with teaching
the aspects ofconnected speech to
learners of English, which
demonstrates her involvement in the
matter.

3. The author carefully analyzed the
information collected and. drew
appropriate and inventive
conclusions sr"rpported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Tlre analysis ítself is preceded by a
detai le d char acterization of the
research methods in a separate
chapter. I appreciate the diversity of
the material analyzeď _ informai
communication, poiitical speech,
radio broadcasting and textbook
interviews. The questionnaire
represents another point ofview and
i n trodr"rces the attirudes o f' teachers
in teaching practice. The author's
decision to illr-rstrate the results with
clear graphs and tables has made the
outcome of the research even more
accessible.

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
surnmary oI in lorrnatiorr.

Outstancling
Very good
Acceptable
Somelvhat deficient
Very deficient

The thesis is carefully compiled and
shor,vs tlre autlror's certainý in
dealing with phonetic material.

5. Conclusion effectively restates the
arsument. It summarizes the main

Outstanding
Very good

The results themselves are
extensively commented on at the

findings and follows logically frorn
the analysis presented.

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

end of the practical chapter, where
the author approaches the matter
with invention. The whole work is
then successfully concluded in a
separate chaoter of Conclusion.

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to [ollow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The work is very well organized,
easy to follow and interesting. The
language is conect.

7 . The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the stuclent is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis as a whole makes an
impression of a comprehensive and
coherent piece of academic work.
The style and language used reaches
a high level.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly r,vithin
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somer.vhat deficient
Very deťicient

All the formal criteria are met.

Final Comments & Questions

The thesis shows that the author finishes her bachelor study as a linguist at a high level, with an
ability to see the things in context, to abstract the most important items and to synthesize them into a
high quality text. From the text the research appears very carefully implemented. The work could be
easily ťurther developed in a cliploma work.

The evaluation suggestecl: "excellent".
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